UBND QUẬN LÊ CHÂN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 42/KH-PGDĐT

Quận Lê Chân, ngày 16 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp quận đối với giáo dục tiểu học

 năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 4088/BGDĐT-GDTH ngày 25/8/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học

năm học 2022-2023; Công văn số 2751/SGDĐT-GDTH ngày 31/8/2022 của Sở

GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023; Kế hoạch số

104/KH-SGDĐT-GDTH ngày 12/9/2020 của Sở GD&ĐT về tổ chức chuyên đề

chuyên môn giáo dục tiểu học cấp thành phố.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyên đề

chuyên môn cấp quận đối với giáo dục tiểu học năm học 2022-2023 như sau:

I.  Mục đích

- Nhằm định hướng, thống nhất nội dung chương trình, kế hoạch giáo dục, đổi

mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học các nội dung trọng tâm của năm học,

các nội dung mới, khó trong chương trình các môn học, khơi gợi hứng thú, niềm đam

mê trong học tập, nghiên cứu, phát huy năng lực của học sinh.

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn về chuyên môn và có giải pháp phù hợp

với từng đối tượng học sinh, điều kiện của nhà trường, địa phương.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý trong chỉ đạo chuyên môn; nâng cao

năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên trong hoạt động dạy học

- Tạo mối quan hệ chia sẻ, học tập, giúp đỡ lẫn nhau giữa cán bộ quản lý và

giáo viên, giữa giáo viên và giáo viên, giữa các tổ khối chuyên môn trong nhà trường

và giữa các trường tiểu học.

- Tạo cơ hội để mỗi cán bộ, giáo viên được phát huy khả năng sáng tạo, đóng

góp sáng kiến kinh nghiệm nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới

căn bản toàn diện giáo dục tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, sẵn

sàng đối phó thích ứng linh hoạt trong mọi điều kiện hình thức dạy học.

2

II. Nội dung chuyên đề cấp quận

TT Tên chuyên đề Trường thể

hiện

Thời gian Địa điểm

1

* Tiết 1: Dạy học lớp 3 CTGDPT

2018: Môn Tiếng Việt, Bài 28 -

Luyện tập: Từ chỉ đặc điểm. Câu

nêu đặc điểm.

TH Minh Khai

Tuần 4

Tháng 9/2022

TH Nguyễn

Đức Cảnh

* Tiết 2: Học thông qua chơi:

Môn TNXH. Bài 13- Một số bộ

phận của thực vật.

TH Nguyễn

Đức Cảnh

2
Dạy học phát triển năng lực học

sinh: Môn Toán lớp 3. Bài 12:

Bảng nhân 9, chia 9 (tiết 2)

TH Trưng

Vương

Tuần 1

Tháng 10/2022

TH Trưng

Vương

3
Dạy học môn Tin học và Công

nghệ lớp 3 CT GDPT 2018: Bài 5.

Sử dụng máy thu hình

TH Nguyễn

Văn Tố

Tuần 2

Tháng 10/2022

TH Nguyễn

Văn Tố

4

* Tiết 1: Dạy học tích hợp GD địa

phương trong môn TN&XH lớp 3

CT GDPT 2018: Bài 9: Hoạt động

sản xuất nông nghiệp (tiết 1)

TH Trần Hưng

Đạo

Tuần 4

Tháng 11/2022

TH Võ Thị

Sáu

* Tiết 2: Dạy học môn Tiếng Việt

lớp 3 - CT GDPT 2018. Tuần 17:

Luyện tập: MRVT: Thành thị -

Nông thôn. Biện pháp so sánh

TH Võ Thị

Sáu

5

Dạy học Lớp 3 CT GDPT 2018:

* Tiết 1: Hoạt động trải nghiệm.

Chủ đề 6. Bài 24: Phòng tránh bị

bắt cóc

TH Tân Trào

Tuần 1

Tháng 12/2022

TH

Dư Hàng

* Tiết 2: Tiếng Việt.Tuần 15.Bài28

Đọc: Con đường của bé
TH Dư Hàng

6
Trò chơi dân gian trong lễ hội ở

Hải Phòng (Môn học Giáo dục địa

phương - Lớp 2)

TH Lê Văn

Tám

Tuần 3

Tháng 2/2023
TH Lê Văn

Tám

7
Sách cùng em trưởng thành: Chủ

đề "Việt Nam quê hương em"

(Tiết đọc mở rộng tuần 32, môn

Tiếng Việt lớp 2)

TH Vĩnh Niệm

Tuần 1

Tháng 3/2023 TH Vĩnh

Niệm

8
Hoạt động trải nghiệm lớp 2 tích

hợp nội dung Giáo dục địa phương.

Bài 28: Cảnh đẹp quê em

TH Nguyễn

Công Trứ

TH Dư Hàng

Kênh

Tuần 2

Tháng 3/2023 TH Nguyễn

Công trứ

3

III. Tổ chức thực hiện

1. Thời gian:

- Học kỳ I năm học 2022-2023 thực hiện chuyên đề 1,2,3,4,5.

- Học kỳ II năm học 2022-2023 thực hiện chuyên đề 6,7,8.

2. Tiến trình chuyên đề:

- Dự giờ một/hai tiết dạy

- Hội thảo.

- Kết luận định hướng.

3. Thành phần dự chuyên đề:

- Số lượng đại biểu từ 150- 250 đại biểu (tuỳ vào địa điểm tổ chức)

4. Hình thức tổ chức : Trực tiếp (mỗi chuyên đề sẽ có giấy mời, thông báo cụ thể)

Lưu ý:

- Các trường được phân công thực hiện chuyên đề cấp quận lập kế hoạch

cụ thể, chi tiết, gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 3 tuần trước khi triển

khai thực hiện theo lịch.

- Đối với chuyên đề chuyên môn cấp trường, các đơn vị gửi bản tổng hợp

về số lượng, nội dung và thời gian thực hiện chuyên đề về phòng Phòng Giáo

dục và Đào tạo trước ngày 30/9/2022.

- Các tiết lên lớp trong chuyên đề không phải tiết dạy mẫu nên các đơn vị

không xây dựng tiết dạy, giao quyền chủ động cho giáo viên tự thiết kế bài dạy

thể hiện được quan điểm đổi mới về nội dung và phương pháp của chương trình,

SGK mới và phù hợp với đối tượng học sinh của lớp, trường. Tuyệt đối không

được dạy trước cho học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận đề nghị các trường tiểu học, trường phổ

thông có cấp tiểu học trên địa bàn nghiên cứu các nội dung trên, xây dựng kế

hoạch và triển khai chuyên đề phù hợp, hiệu quả, thiết thực với tình hình thực tế.

Lịch trên có thể thay đổi phù hợp với diễn biến của năm học./.

   Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo)
- Các trường TH;

- Lưu VP

KT. TRƯỞNG PHÒNG

    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Thị Ngọc Quyên

		2022-09-20T13:58:35+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Ngọc Quyên <buithingocquyen@pgdlechan.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-20T16:33:39+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <lechan.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!